DE MINA QUI REMAINT A ROME, SI EN FIRENT LI  
 ROMAIN EMPEREUR, ET DE EGERIE SA FEME QUI  
 PLOURA TANT APRÉS LA MORT SON MARI QUE ELLE  
 DEVINT FONTAINE.

Dessus avez oï le conte,

Leçons rejetées : 1200 de] *corrigé d'après Z<sup>21</sup> ce Z<sup>3</sup>*      1213 rubr. *corrigé d'après*  
*Z<sup>4</sup> absence de marque de rubrique Z<sup>3</sup>*

Variantes : 1204 n'eüst] nieust Z<sup>4</sup>

Si com Pitagoras le conte,  
 1215 Coment les chouses se varient  
 Et changent et diversifient  
 En divers temps diverssement.  
 Mina mout ententivement,  
 Conme sages et bien apris,  
 1220 Ot ses enseignemens appris  
 Et diligement retenus,  
 Puis est a Rome revenus,  
 Plain de science et de savoir.  
 Les Romains le vouldrent avoir  
 1225 A maistrë et a gouverneur,  
 Et de li firent empereur  
 Et li baillerent a son chois  
 Belle dame et de biau richois,  
 Noble, vaillant, courtoise et sage,  
 1230 De hault lieu et de grant lignage.  
 Bien s'entre amerent embedui. [269va]  
 Celle l'ama mout et il lui.  
 Si fut de sage baronnie  
 Sa court, bien peupplee et garnie.  
 1235 Cil mist premier ou kalendrier  
 ·ii· mois — c'est janvier et fevrier —  
 Que ains n'en avoit que ·x·.  
 Sages fu en fais et en dis,  
 Si sot bien gouverner sa terre  
 1240 En temps de paiz, en temps de guerre.  
 Sa gent batillereusse et fort,  
 Qui son estudë et effort  
 N'avoit mis fors a bataillier,  
 A garoier, a travaillier,

**Variantes :** 1228 biau] grant *Z*<sup>21</sup> 1237 avoit] a. eu *Z*<sup>421</sup> 1241 batillereusse]  
 bataillereusse *Z*<sup>421</sup> 1242 et effort] et fort *Z*<sup>1</sup> 1243 bataillier] baillier *Z*<sup>1</sup> 1244 a]  
 et a *Z*<sup>21</sup>

**Versification :** 1237 *Vers irrégulier*

- 1245   Arist par son enseignement  
 A vivre en pais joieusement.  
 Si tint en pais toute sa vie  
 Le roiaulme de Romenie,  
 Fors et sages et bien aidans,  
 1250   Puis mourut plain de jours et d'ans.  
 Pour sa mort ont grant dueil mené  
 Ceus de la terre et du raingné,  
 Honmes et femes, jonne et viel, \*  
 Mes sur toutes en fist grant dueil  
 1255   La belle Egerie s'espouse.  
 Celle pleure, plaint et dolousse,  
 De duil laist la cité de Rome,  
 Si s'enfuit sens fenme et sanz home  
 Qui la chache, sanz nul arrest \*  
 1260   S'alla respondre ou val d'Arest.  
 La ploura la belle et gemy,  
 La fist le duil de son ami  
 Si grant que nul ne la veïst  
 Que grant pitié ne l'em prist.  
 1265   Les ninphes, qui au bois menioient,  
 De li conforter se penoient,  
 Mes ne vost confort recevoir.  
 Mout se penoit, a dire voir,  
 Virbius, c'om dit Ypolite,  
 1270   De la dollente desconfite {269vb}  
 Reconforter de sa destresse,  
 De sa douleur, de sa tristece,  
 Et li moustra par exemplaire